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JUGOSLOVENSKI

ROTAR

Draga braćo rotari

Na prvoj našoj dislriklnoj konferenciji, maja meseca u Beo-

gradu, jednoglasno je doneia rezolucija: ~da se kao glasilo počne
izdavali periodična publikacija pod naslovom: „žfugoslovenski
Roiar". Glavni urednik lisia ima da bude guverner disirikia, a

sialni dopisnici svi iajnici klubova".

Izvršujući iu rezoluciju, ja danas objavljujem prvi broj
„CJugoslovenskog Rotara".

Moja je namera, da ovaj časopis bude pre svega čisio naš,

i.j. roiarski. Dve osnovne rolarske ideje: služba drugome i medju-
narodni mir — imaju da budu sialno zastupane u našem listu.

„ŽJugoslovenski Rotar" ima, sem toga, da bude vesnik svih doga-
djaja u rotarstvu, pre svega u rotarstvu žfugoslavije, a zaiim i u

roiarstvu cele naše velike medjunarodne zajednice. On ima da

bude spona izmedju jugoslovenskih rotara medju sobom, kao
i izmedju njih i onih van naših granica. „Jugoslovenski Rotar"

najzad poslužiće i tom cilju, da velikom broju rotara uštedi čiianje
stranih rotarskih časopisa Ш „pisama". Sve što je važnije objav-
Ijeno u rotarskoj literaiuri, biće u našem lisiu zabeleženo.

Prema iome, draga braćo, „Jugoslovenski Roiar" čiiaće
mesio Vas, obavešiavaće Vas i održavaće Vas u duhovnoj vezi

sa roiarsivom celoga sveia. On neće biii ponavljanje onoga, štO'
se može naći u dnevnoj štampi ili u drugim nerotarskim časo-
pisima. „dugoslovenski Rotar" donosiće poglaviio one članke
i beleške, koji imaju neposredne veze sa rotarskim pokretom.
Članci van toga okvira mogu biti po izuzeiku, ali u svakom
slučaju pisani samo od roiara.

Nadam se, draga braćo roiari, da će ovaj program naići
na Vašu saglasnost. Uspeh našeg lisia zavisiće od pomoći, koju
mi Vi svi pri ovom poslu budeie ukazali. Želim, da ga Vi primiie
sa onom isiom Ijubavlju, sa kojom Vam ga ja danas predajeml

Sa srdačnim rolari pozdravom,

Dr. Milan Siojadinović
guverner 77. roiari disirikta.

I ZLAZI SVA K O G 15- O G U MESECU

GOD.I /15 V111933 / BR.
1

Cena 60 din. god., 5 din.broj

UREDNIK: Dr. MILAN STOJ ADINOVIĆ

GUVERNER 77, DISTRIKTA / KARA-

DJORDJEVA ULICA № 10/1 BEOGRAD



SVIJETU NA VIDJELO!

Pozdrav predjasnjeg guvernera 71 di-

strikta „Jugoslovenskom Rgtaru".

Rotarski je pokret od prvih svojih početaka
bio otvorena knjiga. Nikakova misterija ni tajne
nijesu ga obavijale. Organizovan, na bazi zatvo-

rehih klubova, po principu klasifikacija, koji
omogućuju samo po jednom predstavniku izvje-
snoga zvanja i zanimanja članstvo na jednom
tačno limitiranom području — on površnom po-
smatraču daje utisak ekskluzivnosti i ograničene
akcije u užem krugu. Medjutim, djelovanje koje
se vrši, u načelu, putem članova — rotara, s ten-

dencijom da se njime prožme cic život radnoga
područja kluba, neograničeno komuniciranje klu-

.ba s ostalim gradjanstvom i publicitet aktivnosti

dovoljno dokazuju širinu rotarskoga pokreta, nje-
govu obuhvatnost, otvorenost i pristupačnost.

Ni rotarstvo u našoj zemlji nije se moglo oči-

vati prijekora, koji su mu se drugdje činili. Ana-

cijalnost, vjerski indiferentizam i ekskluzivnost

bile su zamjerke, koje su mu iznosili neupućeni.
I za to se već zarana u redovima jugoslavenskih

rotara zapaža želja da stvore svoj organ, da pokažu javnosti, tko su i što su, da izadju
svijetu na vidjelo! Zasluga je našeg novog guvernera dra Milana Stojadinovića, što se

zaključak Prve distriktne konferencije jugoslcvenskih rotara od 6. i 7. maja o. g. o

izdavanju našega glasila tako brzo oživotvorio, što je gotovo na prvom koraku svoje
službe zadovoljio prijeku potrebu našega distrikia.

I tako se početkom rotarske godine pojavljuje željno iščekivani naš organ. da

bude nosilac rotarskih misli i ideala i ogledalo rada jugoslavenskih rotara.

Naše je glasilo organ pokreta koji je umio da okupi oko sebe Ijude iz svih dije-
lova našega naroda i koji teži za tim, da im slije napore u skladan uspjeh; pokreta koji
voljnim kooperiranjem dijelova izgradjuje cjelinu, u kome dijelovi jednako služe cje-
lini, kao i cjelina dijelovima; pokreta koji poštuje tradicije svih svojih učesnika i u

duhu tolerancije podnosi najraznoličnija mišljenja; pokreta u kome se sloboda nje-
govih pristalica ograničava samo razumnom autodiscipiinom njihovom. Služeći tome

pokretu naš će organ, nužno, imati i sve znaćajks njegove i moći će da posluži primje-
rom, kako se u slobodi, podesnim metodima i taktom može da vrši proces ujedinja-
vanja i upravljanja nastojanja sviju — jednom cilju.

,Jugoslovenski rotar” disaće duhom prijateljstva i drugarstva, na kojem počtva
naše veliko bratstvo. On će nastojati da bude atraktivan — kao j pokret kome ima da
služi — i da pokaže da je i u našoj zemlji moguće da se na poslu za opće dobro nadju
najraznorodniji Ijudi plemenitih težnja i dobre volje. I za to njegovu pojavu pozdrav-
Ijamo iskrenom radosti i velikom nadom. Prigrlimo ga Ijubavlju, svojstvenom rotar-

skoj zajednici i odnjegujmo ga na njoj, da postane sve to bolji predstavnik naše uzvi-
šene misli — pred svijetom. Edo Marković.

R. Нептапп i E. Marković,
na Bledu.
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ПРВО ПИСМО ГУВЕРНЕРА 77 РОТАРИ ДИСТРИКТА
ПРЕТСЕДНИЦИМА И ТАЈНИЦИМА СВИХ КЛУБОВА

Београд, 10 јула 1933

7 ) Конгрес у Бостону потврдио је мој изб о р з а гувернера
77 дистрикта.

2) Преузимајући дужност од б р ат а Ед а, желим, да моја прва

реч буде упућена њему, да му пред свпма Вама кажем хва л а за све

оно, што је у току 16 месеци његовог рада учинио за ротарски покрет

у Југославији. На великој њиви ротарској брат Едо је повукао једну
дубоку бразду и мени је особито пријатно, што на крају његове гувер-

нерске ере могу да констатујем, да се брат Едо у сваком погледу по-

казао на завидној висини и потпуно оправдао наде, које су у њега

биле полагане. Ова констатација мени пада у толико пријатније, што

сам ја баш био онај, који је у Е. А. С., на састанку у Ђенови, поднео

кандидацију брата Еда. И ако брат Едо, по сили наших Статута, мора
по истеку годишње периоде да напусти гувернерско место, нема сумње
да he он и даље заузимати једно од највиднијих места у нашем по-

крету и имати да игра значајне улоге у мешнародном ротарству. За

1933/34 он he бити заменик нашег члана у Е. А. С.

3) Ако бацимо један ретроспективан поглед на рота р с к и по-

к р ет у нашо ј држави, видећемо, да је он растао са једним великим, /
правим јужњачким еланом. Од првих клубова у 1929 год. ево нас, по-

сле 4 године, Beh на 15 клубсва са 405 чланова. Има још неколико клу-
бова у организацији. Мени се чини да после овог првог елана, после

тако рећи, на јуриш освојенлх положаја, треба застати за један моме-

нат, утвр д и т и и консолидовати заузете позиције.Ја
под тим разумем ово: а) са новим оснивањима клубова не треба журити
много, б) у свима постојећим клубовима извршити ревизију датих кла-

•сификација, које нису свуда тачне, в) расправити на пријатељски на-

чин односе са друговима, који сасвим ретко долазе на састанке, најбо-
ље предлажући им да сами поднесу оставке; г) место брисаних члано-

ва бирати одмах нове; д) у опште у свима клубовима повећати број
чланова, водећи рачуна да се што пре попуне слободне класификације,
а нарочито оне, које у нашем јавном и привредном животу играју из-

весну значајнију улогу. То су моје смернице и молим Вас, да у томе

правцу одмах развијете своју делатност.
4) Р егионална конференција ротара за Европу и Се-

верну Африку одржаће се у Лозани 27, 28 и 29 августа. Неопходно је
потребно, да се развије што eeha агитација у свима клубовима за одла-
зак у Лозану. Тек на овим међународним скуповима добија се прцви

утисак о снази и о великом међународном значају ротарства. Сви су
клубови о тој конференцији раније веђ добили обавештења и форму-
ларе за пријаве. Те пријаве треба сада још попунити и послати на

означену адресу, да би одређени одбор имао благовремено све потреб-
не податке за смештај учесника. Ниједан клуб из наше земље не би
смео да буде непредстављен у Лозани! Само ђемо тако бар донекле
оправдати наша два узастопна изостанка на конгресима (у Сиатлу и у

Hacrabak на следећој страни
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Бостону). На конгресу у Бечу 7931 били су наши клубови заступљени
са 100%. У Лозани не сме нас такође бити никако испод 100%!

5) Пре састанка конференције у Лозани, одржаће се седнице
Е. А. С., 24 августа. Пошто намеравам присуствовати тим седницама у
име југословенских ротара, потребно је да ми се што пре доставе евен-

туалне жеље појединих клубова у погледу.рада Е. А. С.

6) Потребно је да ми секретари свих клубова одмах доставе — у
колико то eeh нису учинили — потпуне л и с т е чл а но в а, на енгле-

ском језику, према стању од 1 јула т. г. С обзиром да ми немамо ника-

кав Алманах, па је ове године изостао чак и мали календар брата Сре-
те, сматрам да he бити корисно, ако те листе објавимо и у нашем часо-

пису. У овом погледу своју дужност је први извршио загребачки клуб..
Према томе ова he листа бити прва и објављена, и може згодно послу-
жити за пример другима.

7) Благодарећи томе што су прва гувернерска писма, она од брата
Еда, била довољно опширна, те су многе основне ствари из ротарстви
расправљене, а, с друге стране, благодарећи и. томе, што сада имамо и

свој часопис, који he примити на себе велики део информација, које је
досада морао гувернер у својим писмима да даје — моја гувернерска
писма мо^и he стога да буду знатно Kpaha, више пословна, скоро у те 1-
леграфском стилу. Али зато молим 6pahy претседнике и секретаре, као

моје прве и најближе сараднике, да обрате највеТу пажњу на. оно

на шта им будем у тим писмима скренуо лажњу. Да би ова

писма могла уредно излазити и бити штампана у нашем часопису „Ју-
гословенски Ротар" потребно је, да ми се благовремено шаљу и они из-

вештаји који треба да yhy у ова писма. То су н.пр. извештаји о фрек-
венцији. Неколико клубова нису ми ни до данас послали те извештаје:
за месец јуни! Срдачнцм ротари поздравом,

Др. Милан Стојадинови^
гувернер 77 дистрикта

PAVLE UARRIS

prvi је osetio potrebu jedne nove, uni-

verzalne sajednice dobrifi tjudi i stvo-

rio je čudesnom voljom naše

ROTARSTVO

„Jugostovenski Rotar' smatra sa svoju |
prvu dužnost da na početitu izlaienja

donese ovaj fratki iivotopis oca

rotarstva
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PAVLE HARRIS - RODITELJ ROTARSTVA

Za svoj osnutak i razvitak ima sveukupno Rotarstvo da zahvali

Pavlu P. Harrisu, advokatu u Chicagu.
Pavle Harris rodio se 19 aprila 1868 u gradu Racin-u, države Wiscon-

sin Sjed. Amer. Država. Narodne je škole svršio u mestu rodjenja a više

škole i universitet u Vermont-u. Pravni kurs je imao i završio ga 1891 na

universitetu u Jovi. Iste godine u Jovi ušao je u svoju pravničku praksu.
1896 dobio je pravo prakse u državi Hlionis-u kao pravobranilac i sa-

vetnik u pravnim pitanjima. Od tog doba je neprestano u Chicagu.
Po svršetku pravnog kursa 1891, on je utrošio idućih pet godina da

^vidi svet i da nauči poznavati društvo. Bio je zaposlen kao novinarski

reporter dnevnih listova u San Francisku i Denveru, jahao i lutao po ran-

čovima i obliastima divljih konja, brao pomoranče u južnoj Luisiani, trgo-
vao sa mramorom, prokrstario Atlantik i tri puta bio u Evropi.

1896 on oseti da je dovoljno stekao praktičnoga znanja da bi mo-

gao poslužiti svojim klientima i otvori tako svoju advokatsku kancelariju
u Chicagu. Ovde nije imao ni prijatelja, ni srodnika. Svoje prve godine
kao advokat zapamtio je Harris u obezhrabljenju i tegobama, koje su bile

uvek tipične za početnike u njegovom pozivu. Imao je tada mnogo vre-

mena za proučavanje okoline i razmišljaše mnogo o uslovima u životu i

pozivu u jednom velikom gradu. 1905 kao rezultat tih njegovih studija i

razmišljanja Pavle Harris je formulisao jednu definitivnu filozofiju o

poslovnim odnosima. I jednog dana pozva trojicu svojih prijatelja (jednog
štampara, prodavca uglja i krojača), a svako od njih beše zaposlen dru-

gim zanimanjem i iznese i obrazloži im svoju teoriju. Ova četvorica bila

su zametak Rotary-kluba u Chicagu.
Harrisova teorija sastojala se u stvaranju jednog velikog društva na

čisto moralnim i etičkim principima. Pored uzajamnog upoznavanja i ši-

renja prijateljstva, ovo bi društvo služilo prema spoljnjem svetu kao

ugled poštenja i časnog rada na boljitku opštine i zajednice u kojoj su

a preko njih za ceo narod I zemlju. On je uvideo da je pri promeni umnih
i materialnih dobara moral posrnuo, pa je hteo ovim novim društvom da

u celom poslovnom svetu podigne etičke principe na najviše mesto.

Propagandom Pavla Harrisa ova nova organizacija je dobila odjeka
i u drugim gradovima u Sjedinjenim držvama. Zahvaljujući vezama i po-
znanstvima stvoren je klub u San Francisku, New-Yorku i Bostonu. 1910 sa

16 klubova američkih osniva se Nacionalni Savez u Chicagu. Ovde se već

javlja i vredna i neumorna ruka sekretara Chesley Perry-a, koji će ostati
duša Rotarstva i do naših dana.

Širenjem klubova u Kanadi i preko Atlantika u Irsku (Dublin 1911)
proširen je dotadašnji Savez na 111 godišnjem kongresu u Duluthu 1912
u medjunarodni savez rotarskih klubova u Rotary International.

Harris je bio treći pretsednik Rotary-kluba u Chicagu, prvi pret-
sednik Narodnog Saveza i prvi pretsednik Medjunarodnog Saveza sviju
rotary-klubova a posle tog doba ostao je као počasni nrotcod.

nik Rotary Internationala. Dr. V. Kujundžić
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NOVI PRETSEDNIK R. I.

JOHN NELSON

Ove godine održana je Svetska ro-

tarska Konvencija u Bostonu, u presto-
nici Nove Engleske, one američke obla-

sti, koju su prvo engleski naseljenici
stvorili.

Na Konvenciji izabran je za novog
Pretsednika R. 1., za godinu 1933—

1934, John Nelson. Rodjen u Ontariu

u Kaliforniji dobio je prvo vaspitanje u

mestu rodjenja. Docnije je prešao u

British-Kolumbiju i odao se novinar-

stvu. Tu je bio izdavač nekoliko odlič-

nih žurnala. Danas je viši nadzornik

odeljenja javnih poslova jednog Osi-

guravajućeg društva u Kanadi. John
Nelson je bio jedan od izdavača Mc

Lean-ovog magazina i radio je na

~Black-woods”, ~World-work” u dru-

gim magazinima. Autor je „Kanadskih
provincija, njenih politika i problema”,
što je bilo štampano 1922. Dva puta je
bio naimenovan kao delegat za Impe-
rialni novinarski Kongres u Londonu i

u Kanadi. Dve godine je bio član In-

stituta za stvari Tihog okeana u Hono-

lulu. Počasni je sekretar Kanadskog in-

stituta za medjunarodne poslove i ak-

tivni direktor I. M. C. A.

John Nelson je postao član Rotary-
kluba u Vancouveru (Wash.) 1917 i

pretsednik njegov 1923. Po svom pre-
s.eljenju u Kanadu posle dve godine po-
stao jq član R. K. u Montrealu a za dve

naredne godine je bio član Kanadskog
savetodavnog odbora (Canadian Advi-

spry Committee). Godine 1929—-1930
bio je guverner 28 distrikta. Godine

1930 —1931 bio je pretsednik Interna-
tional Service-Committee. Godine 1931
—1932 bio je treći potpretsednik Ro-

tary International i pretsednik Odbora

Aims i Objekts za 1932—1933.
Tako je John Nelson, novi Pretsed-

nik naše moćne rotarske organizacije
prošao sve stupnje redom od redovnog
člana preko pretsednika kluba, guverne-
ra distrikta do najvišeg.

PAST-PRESIDENT R. I.

CLINTON P. ANDERSON

Godine 1932 na održanoj Konvenci-

ji sveopšteg Rotarstva u najvećem gra-
du države Washington, u Seal-u bio

je izabran za pretsednika R. I. Clinton

P. Anderson. Izborom novog pretsedni-
ka, prema pravilima da se svake godi-
ne bira nov pre.sednik, pretsednik An-

derson je postao Past-president R. I. t.j.
stari (nepospodno bivši) pretsednik sa

svima pravima u Centralnoj upravi.
Clinton P. Anderson rodio se u Cen-

ter-Vill-u, država Južna Dakota S.A.D.

23-Х-1893. Školsko vaspitanje je dobio

u dakotskom Wesleyan i na Michigan-
Universitetu. Ušao u novinarstvo u

Mitchell-u (Južna Dakota) 1916 i jed-
nu godinu docnije usled nesrečnog slu-

čaja poremeti svoje zdravlje i bi primo-
ran da se skloni na Jugo-zapad. Nje-
gov energičan temperament pobedi zlo

i posle nekoliko godina vidimo ga da

se opet bavi novinarstvom u Albuguer-
que-u (Novi Mexiko). Ovde je bio za

malo vodeći izdavač Jutarnjeg lista pa
i to napusti da bi mogao da posećuje
Socialnu školu u New-Yorku. Vrativši

se na Jugo-zapad bude primljen u jed-
nu Novomexičku banku gde je i danas-

zaposlen kao blagajnik.
1919 je godine bio izabran u Ro агу

klub u Albukuerque-u i bio pomoćni
sekretar iduće godine. Druge godine-
bio je pretsednik odbora za vaspitanje
a opet druge pretsednik odbora za deč-

je ustanove. Dve godine je bio klupski
sekretar i tako je ušao u pretsedništvo.
1926 bio je izabran za guvernera 42

distrikta R. I. i posle službovanja kao

član medjunarodne Centrale bude na

Čikaškoj konvenciji izabran za trećeg
potpretsednika R. I. 1930—1931. Bio

je član odbora za klasifikacije R. I.

1928—1929. i pretsednik odbora za

rOtarski magazin 1931—1932 a na kon-

venciji 1932 bio je bez kontra kandi-

data izabran za pretsednika R. I. K.

V. K.
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O BLEDSKIM DUHOVIMA

U filijali Zadružne gospodarske banke na Bledu, preko puta Hotela Toplice,
u nedelju 4 juna već rano ujutro vrlo je živo. Tu je centralna kancelarija Ijubljanskog
Rotary kluba, koji je prema rešenju guvernera ćehoslovačkog, nemačko-austrijskog i

jugoslovenskog distrikta, organizovao za Duhove medjudistriktni prijateljski sastanak

rotara ovih distrikata na Bledu. Rotari, koji se mogu odmah prepoznati zbog nji-
hovog medjunarodnog znaka i još naročito zbog velike okrugle žuto-modre plakete,
koju su primili kao izletnu značku u kancelariji, dolaze i odlaze, svaki sa oznakom

svoga hotela, svaki sa veselim i zadovoljnim licem, jer organizacija, koju vodi ge-
neralštab Ljubljanaca, koji se sastoji iz brata Agnola i Hribara, funkcioniše skoro bez

pqgreške.
Već u subotu 3 jun^ stigli su mnogi rotari na Bled, naročito Česi i Jugosloveni,

dok je Nemačka izostala, a Austrija je, zastupljena po svojim klubovima Celovec i

Beljak, došla prosto preko planina automobilom, i to u nedelju baš pred meeting. U

hotelu Toplice bilo je ove vćčeri vrlo veselo i medjusobno upoznavanje trajalo je
duboko u noć, odnosno zapravo, do jutra.

Bled se smeška kao mlada, svugde sveže alpsko zelenilo, i to toplo sunce, koje
sve oživljava. Bled je u počast rotarima u barjacima i sa Zdraviliškog doma, u kojem
će biti meeting u 11 sati, leprše barjaci Cehoslovačke, Austrije i Jugoslavije. Sa

obađve crkve, t.j. sa lepe župne crkve ispod Grada i sa Bogorodičine crkve na ostrvu,
čuje se skladno naročito slovenačko zvonjenje, koje poziva svet da prisustvuje službi.

U Zdraviliškom domu skupilo se u 11 sati blizu 200 rotara, njihovih dama i
uvedenih gostiju. Pretsednik Ijubljanskog Rotary kluba, brat dr. Viljem Krejči, otvara

meeting i srdačno pozdravlja sve prisutne. Njegov govor svršava pri opštem pljeska-
nju u apoteozi opšte čovečanske misli. Za njim govore guverner čehoslovačkog di-
strikta, brat Rudolf Herrmann. Njegova elegantna pojava, njegovo jasno izražavanje
i njegovo prefinjeno prikazivanje misli, odmah osvajaju simpatiju svih prisutnih.
Nemačko-austrijski distrikt i njegov odsutni guverner Prinzhorn, zastupljeni su od

Nastavah na sledećoj strai/i

Gru p a uč esn ika na medjudistrihtnoj konferenciji na B I ed u
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profesora Lange-a iz Beljaka, koji se izražava snažnim živahno aklamiranim rečima.

Lepi meeting zakijučen je govorom jugoslovenskog gnvernera brata Ede Markovića,

koji izražava na češkom, nemačkom i na našem jeziku svoju i široku temu o ciljevima
5 svrhama rotarstva.

*

Na kraju ručka dolaze pozdravi i govori, koji kulminiraju u temperamentnom
govoru pretsednika praškog Rotary kluba dr. Slemra, koji je u vezi sa predavanjem
znakova i darova ovde zastupljenih čehoslovačkih klubova. Pretsednik dr. Krejči, čiji
otac je bio poreklom Čeh, zahvaljivao se, ganut do suza, kad mu je predat dar Rotary
klub Tabor, rodnog mesta njegovog oca. Još ima govora, kao naročito Ijubazni govor
pretsednika celovačkog Rotary kluba, a već opominje odbor reditelja, da treba razgle-
dati divnu klisuru Vintgar i čuveni Šum kraj Zasipa. Većina učesnika polazi autobu-

sima na taj izlet i vraća se sa njega posle 6 sati, vidljivo zadovoljna. Prema tome ima

dosta vremena, da se dame pripreme za svečanu večeru u Park Hotelu, dok su neka

gospoda zakasnili, jer su u domaćoj gostionici u Zasipu pokušali pravu kranjsku
kapljicu, rubinasto crveni cviček.

U elegantnim odeljenim prostorima velikog bledskog etablismana Kazine, koji
je sastavni deo Park Hotela, je animirana večera okupila čitavo rotarstvo, koje se na-

lazilo na Bledu, a još animiranija bila je igranka, prilikom koje su se sve više i više

utvrdjivale prijateljske veze. Ovde se zaista videlo, kako približava i spaja plememta
rotarska misao u praksi Ijude različnih narodnosti i poziva u jednu Ijubaznu celinu.

Radosno raspoloženje je sve rastilo i u 2 satai noću su rotari već zauzeli čitavu salu ve-

likim stoiom, koji se sastojao iz nekih 15 malih stolcva.

Učešće čehhoslovačkih klubova na tom meetingu bilo je upravo rekordno, a

vrlo dobro je bilo i učešće Jugoslovena. Austrijski deo nemačko-austrijskog distrikta

bio je zastupljen samo sa 2 kluba, a ta dva kluba došla su vrlo jakim brojem. Brat

Stipanović iz Splita spasao je u poslednjem momentu čast svoga kluba, došao je

upravo u nedelju na. meeting, a morao je već uveče da podje. Brat dr. Besarović, pret-
stavnik Sarajeva, došao je iz Beča, gde je bio na kongresu medjunarodne Trgovačke
komore, tek u ponedeljak, kad su učesnici kongresa već otišli na razne izlete. LT utorak,
kad je bio rotarski kongres na Bledu svršen, prestalo je i lepo vreme, i sve do danas

neće da se vraća. Sve izgleda, da sveti Petar, koji upravlja sa nebesa vremenom, mno-

go vole rotare. A zašto ine bi, kad su to sasvim zgodni Ijudi! ?
Rndolf Andrejka

Kažite 6 ciljeva rotarskih?
'

Nastojavati i potpomagati :

1° Ideal služenja, kao osnovicu svako-vrednosnih poduhvata.
2° Visoko etičko ponašanje u poslovima i zanimanjima.
3° Primenu ideala služenja od svakog člana Rotara, u nje-

govom ličnom, poslovnom I socialnom životu.
4° Sirenje poznanstava za dobijanje prilike služenja.
5° Poštovanje vrednosti sviju korisnih poduzeća i dostojan-

stva svakog Rotara pri njegovom poslovanju kao prilika
da služi društvu.

6° Unapredjenje sporazumevanja, dobre volje i internacio-

nalnog mira preko svetskoga prijateljstva poslovnih i pro-
fesionalnih Ijudi sjedinjeni u idealu služenja.

„Pitanja
i

odg.ovori
o

rotarstva')
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ПРИВРЕДНИ PA3BOЈ ПАЛЕСТИНЕ

„ЈугословгнсРи Ротар“ доно-

cufie у сваИом броју по једно

интересантно предавање у

клубовима. /Моле се тајници

да их доставе.

Следеби редови су извод из

једног врло успелог предавања

у Р. К. — Београд.

Палестина je мала земља, можда и одвећ

мала с обзиром на интересовање које изазива

у целом свету. Површина Палестине износи

25.483 кмђ а број' становништва према послед-

њој статистици је 1,035.821, од кога 41% живи

у варошима и 59% по селима.

Четири најважније вароши у Палестини

су: Јерусалим, као главни град, који је од оп-

штег интереса са верског, историјског и архео-

лошког гледишта; у Јерусалиму налази се и

административни апарат палестинске Владе.

На друго место долази Тел-Авив, који j'e некрунисана престоница Палестине,

град кој'и је још сасвим нов и у ком се највише испољава предузимљив дух модерне
Палестнне. Тел-Авив је постао средиште трговине, а у исто време j'e главни град нај-
богатијег краја Палестине,-наиме, плантажа поморанџи.

Пет минута од Тел-Авива налази се Јафа, раније најважније трговинско место,

које губи све више и више од своје важности, последица напредовања Тел-Авива.
На четврто место долази Хаифа, главни град северног дела Палестине, где се

подиже и ново пристанише, које he вероватно бити једно од најважнијих пристаништа

у Средоземном мору. Хаифа he бити такође излазна тачка за цеви за нафту по којиуа
he се доводити нафта из Иргка. Осим тога биће Хаифа везана железницом са Месо-

потанијом и на тај' начин оствариће се велики сан лорда Киченера о копненој вези

између Палестине и Индије. Није потребно да и даље говорим о вероватном развоју
Хаифа, јер то чине сами од себе горе наведени фактори.

Желимо ли говорити о привредном развоју Палестине, треба да имамо у виду

послератну Палестину.
Пре рата, Палестина није била ништа друго но напуштена турска провинција

која није била ни од каквог значаја за међународну трговину, и ако је била сан и

нада многих милиона.

Турци су оставили врло слабу заоставштину у Палестини: никакво законодав-

ство, никакву администрацију, никакве школе, Ј'едном речју ништа.

Године 1920 основана је у Палестини нова енглеска цивилна Влада која је мо-

рала све почети изнова. Разуме се само по себи да се за годину дана нису могле

<творити нове прилике тако да Палестина трпи још увек од старих турских закона.

Али за наредних 4-5 година биће сигурно измењено цело законодавство и онда he се

Европљани лакше сналазити са законима. Осим тога енглеска Влада је много учинила

-и на другим пољима, нарочито на пољу школа, хигијене, јавних грађевина итд. Пале-

стина је тако измењена и модернизована да ју данас више не би познао онај ко ју
зна из времена турског режима.

Осим тога постоји још један важан фактор који доприноси развоју земље, а то

је ционистичка организација која је на милионе људи и новаца донела Палестини,

Hacrabak на следећој страни
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Да би могли створити претставу о великом развоју земље, навешћемо следеће
цифре о увозу у Палестину, за последње године:

1928 1929 1932
фунти 6,966.214,— 7,444.404,— 8,120.797,-

Исто важи и за извоз, наиме:

1928 1929 1932
фунти 1,864.800,— 2,230.101,— 4,327,426,—

Ако упоредимо само две последње године, наиме 1931 и 1932 год., видећемо да

је увоз и извоз порастао за 20°, 0. Од колике је то важности види се најбоље из тога

што је баш у то време у суседннм земљама пао увоз и извоз; тако је на пример еги-

патски увоз пао за 13% а сириски за 21%.
Треба напоменути да се Палестина у последње време претворила у психолошком

и стварном погледу из објекта филантропије у објект за инвестицију капитала.

На хиљаде људи, који су раније давали своје прилоге за обнову земље само у

облику милостиње, траже сада у Палестини за себе привредну базу, како би могли

своју егзистенцију везати са том земљом. Услед тога Палестина није данас отаџбина

само оних који тамо станују, већ и на хиљаде других који су на разне начине уло-
жили један део свога капитала у тој земљи, али привремено, заузети својим послови ма

станују изван исте.

Интересантно је посматрати и прилив капитала у Палестину. Улози Англо-пале-

стинске банке износили су крајем 1931 године, 1,600.000.— фунти, а крајем 1932 год.

2,250.000.— фунти, т.ј. 41% више.

Банка Ашрај имала је крајем 1931 године 153.000.— фунти улога, а крајем 1932

године 319.000. — фунти, т.ј. 111% више.

Ове сам банке навео само примера ради, али то исто важи и за све остале.

Главни извозни артикал палестински су поморанџе. Прошле године из Палестине

је извезено 4,000.000 сандука поморанџи а производња расте из дана у дан, тако да

he за 4—5 година извоз износити око 12,000.000 сандука.
Услед опште депресије и неиздржљивог стања у многим земљама емиграција у

Палестину налази се у сталном порасту. Разуме се само по себи да he се процес раз-

вијања и даље наставити у земљи која непрестано добива на људима н на капиталу.

Пре свега треба имати у виду да се Палестина не сме ценити према њеној са-

дашњој малој површини и према садашњем броју становништва, већ треба знати да је
Палестина позвана да буде природан мост између Европе и Азије, и то не само због

свог ванредног географског положаја seh и због састава свога становништва.

За Југославију су Палестина а преко ње и блиски Исток природно подручје при-

вредне експансије. Не треба зато ништа пропустити у циљу унапређивања односа.

Пре свега Југославија може извозити у Палестину дрво за грађу, сандуке за

поморанџе и стоку. Модерна трговина у главном базира се на доброј организацији и

доброј информативној служби и зато треба обратити добру пажњу на ова два фактора
У Палестини је нећ основан Југословенско-палестпнски институт који he вршити

функцију Трговинске коморе. Исти такав Институт треба основати и у Југославији. Време
је кратко, па ако Југославија не придобије за себе одмах ова тржишта, можда he то

касније бити немогуће.
Томе би много придонела и организација овдашњих извозника. Пре свега треба

гледати не само на садашњицу, већ и на будућност. Постоје сви услови за јак трго-

вински промет између Југославије и Палестине као и за јак путнички саобраћај у

форми туризма итд. Арнон Рожански

Југословенски консул у Палестини.
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ПОСЕТА ГУВЕРНЕРА 66. ДИСТРИКТА
БР. РУДОЛФА ХЕРМАНА.

ЗАГРЕБАЧКОМ КЛУБУ

На 214 састанк. загребачког Ротари-
клуба, од 19. јуна 1933 г. претседник

др. ЈОЗО ПОДУЈЕ, отварајући скуп на

квме су 6u.m 35 чланова и 5 гостију,
наглашава да је међу присутнима стари
пријатељ, сарадник u брат, гувернер 66.

дистрикта (чехословЛког), ротар Ру-
долф Херман.

.Напомињући ту пријатну вест, прет-

ешник је оцртао значајну личност и

рад бр. Хермана у ротарству. Иза прет-

седниковог топмг поздрава узео је реч

уважени гост, рекавши у главном:

Dragi rotari,

Kad sam pre dva dana ušao u voz u

Ausigu za Zagreb, naišao sam na jednu
Čehinju iz Amerike koja prvi put do-

lazi u Čehoslovačku. Bila je veoma

obradovana da upozna zemlju svojih
otaca. Kad je u Pragu videla rodbinu

morala je plakati cd radosti. Danas sam

ja imao isti osećaj kad sam došao kod

mojih dragih prijatelja u Zagreb. Ni-

sam bio sposoban da sastavim govor jer

sam sebi rekao: „ја sam kod kuće i

moje će srce progovoriti”. Dragi Joso,
zahvaljujem ti na Ijubaznim rečima i

na poklonu Rotari-kluba Zagreb. Mi

Čehoslovački rotari uvek težimo da što

tešnje saradjujemo sa jugoslovenskim
rotarima i ja sam pri svakoj prilici mo-

ga distrikta osetio veliku Ijubav prema

jugoslovenskim rotarima. Odmah posle

mog povratka iz Amerke prošle godne.

ja sam mislio na jedaa medju-distriktni
sastanak i pisao sam mome prijatelju
Edi da je najpodesnije mesto Zagreb
ili Bled. Kao što se iz raznih izveštaja

vidi sastanak na Bledu imao je veliki

uspeh.
I u toliko sam bio radosniji u koliko

je bila izmedju moga prijatelja Ede i

mene puna saglasnost. Njegova meseč-

na pisma bila su mi uvek potstrek za

rad i načela po kojima sam se upravljao

ŽIVOT

ROTARI KLUBOVA

U JUGOSLAVIJI

kao guverner. U Čehoslovačkoj Repu-

blici, guverner samo pri svečanim prili-
kama (čarter ili drugim svečanostima)
nosi distrikt — guvernerski lanac ali

niko od mojih prethodnika nije mao tu

čast i sreću da taj lanac nosi u vašem

krugu.
Draga braćo, posle ovog svečanog

osećanja i zajedničkog rada ja predajem.
ovaj lanac svome prijatelju Edi i svi-

ma njegovim naslednicima, distrikt —

guvernerima Jugoslavije.

Posle ovih reči čehosiovaćkog guver-

nera, ustaje vidno iznenadjeni i dirnut

guverner Edo Markovič i reče:

„Kad sam večeras polazio na ovaj naš

skup, mislio sam, da ću kao član svoga

kluba, samo prisustvovati dočeku naše-

ga odličnog gosta brata guvernera.

Herrmanna. Nijesam ni slutio, da ću u

ime cjelokupnoga jugoslovenskog ro--

tarstva imati dužnost i čast, da se za-

hvalim na izvanrednoj pažnji, koju na-

šem distriktu, po svom uvaženom prva--

ku, ukazuju čehoslovačka braća!

Draga braćo! Rotarstvo je zajednica

Ijudi dobre volje i svih naroda dobre

volje. Ono obuhvata gotovo vas svijet

u jedno veliko i istinsko bratstvo. Ali ni.

rotarstvo ne isključuje specijalne kon-

takte. Ono ne poništava stare Ijubavi,.
ponikle na prirodnom tlu rodbinskih ve-

za. Kao ni u čem, ono ni tu ne nivelira,
nego oplemenuje davnašnje odnose li

zadahnjuje ih svojim specifičnim du-

hom. — I u odnosima pojedinaca spram

pojedinca i naroda spram naroda može

da se voli mnogo, više i najviše. Zato

i naša Ijubav za opću Ijudsku zajednicu
ide svojim prirodnim putem, obuhvata-

jući najprije naše najuže zajednice, ko-

jim neposredno služimo, pa naš naroi.

Nasiavak na sledećoj s^arii
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-ра veliko pleme slavensko, pa cio кгаз.

mi Bogom blagosloveni svijet, svu veli-

'ku porodicu čovječanstva. Na tom putu

koji nam otvara naša srca za sve šire

krugove, naši su odnosi sa braćom

.Československe republike naročiti. Naše

narode veže krv i sloboda koju smo za-

jednički stekli i koju zajednički čuva-

,mo!

Od srca zahvaljujem bratu Herrman.

nu, što je iz svoje drage zemlje, preko

;mene, doneo u znak Ijubavi svim jugo-

slavenskim rotarima, guvernerski lanac,

kojim će se kao simbolom veze izme-

dju naših naroda, ponositi svi moji na-

-sjednici. Moja je želja, da ovaj znak do.

nese najbolje inspiracije svima koji će

ga nositi, da probudi sve naše najbolje
.latente snage, da nas sve potakne na što

intenzivniji rad. Na rotarski rad, na

nasljedovanje naše českoslovačke rotar-

ske braće.

Oni treba da nam služe primjerom,
kako se osjećaji pretvaraju u djelotvor-
nu realnost i kako je Ijubav osnovni po-

kretač Ijudskih nastojanja, temelj me-

djusobnih odnosa Ijudi. — I svetu za-

jednicu naroda možemo samo održati

velikom našom Ijubavlju! U njoj se mo-

ramo stalno natjecati. Naročito mi! Jer

■otvoreno treba priznati, da je kod naše

čehoslovačke braće Ijubav spram nas

postala sastavni dio njihova bića i da
mi u tome daleko zaostajemo iza njih.

Draga braćo! Čehoslovaci su dali svi-

jetu najsvijetliji primjer kako se gradi
država na poštovanju svih gradjana, ma

koje krvi, ma koje narodnosti bili! Ro-

tari čehoslovački —kao prirodni nosi-
■oci opće Ijudske misli i ideje harmoni-

je — predali su u duhu rotarskih pleme-

nitih težnja ove godine vodstvo svoga
distrikta bratu rotaru njemačke narod-

.nosti. Njihovo se povjerenje u potpunoj

mjeri opravdalo jer se brat Herrmann

svom dušom i cijelom svojom umješ-
nošću sav posvetio unapredjenju onih

ciljeva koji su zajednički rotarstvu uop-

će i interesima njegova distrikta napo-

se. Njegovim interesovanjem došlo je do

ovakove izgradnje odnosa i do ovoliko

saradnje izmedju naših distrikata. I ni-

ko ne bi iskrenije poslužio misli našega

bratstva — nego on služeći time i opet,
indirektno, rotarskoj misli bratske sa-

radnje — svojoj zemlji.
Od srca mu hvala na svemu! Njemu i

svoj našoj rotarskoj braći 66. distrikta

kojima, u ime 400 rotara našega distrik-

ta, isporučujem najljepše želje i podno-
sim naše najtoplije osjećaje. Neka ih po-

nese na svoj Sjever i njima još više raz-

bukti stari plamen Ijubavi! Na zdar!

(Burno odobravanje).

K

Guvernerski lanac, koji sam po sebi

ima da predstavlja veze dvaju bratskih

distrikata, lijepa je radnja českoga va-

jara rotara Anyža. Zlatni je lanac pri-
čvršćen na plavoj vrpci, a njegove ka-

rike veže 20 malih zlatnih ploča nami-

jenjenih grbovima i imenima gradova u

kojim postoje ili će se još osnovati

R. C. u našoj zemlji. U lancu visi u

emalju i zlatu izradjen državni grb Ju-

goslavije, a ispod njega je plaketa koja

predstavlja guvernerski znak. U sredini

te plakete na zlatnoj su podlozi naše

narodne boje u emalju, a na njima ro-

tarski točak iz zlata i emalja. Iznad i

ispod naših boja urezan je napis: Go-

vernor Rotary International 11 dis-

trict. Plaketu uokviruje zlatan vijenac

lipova lišća (toga slavenskog stabla), a

na njenom su u dnu tri češka granata

pribijena zlatnim klincima, koji pred-

stavljaju povezanost Srba, Hrvata i Slo-

уепаса sa čehoslovačkim rotarima. Na

poledjini plakete urezana je posveta:

„Venuje Rudolf Herrmann guverner 66

distriktu Rotary International — Gu-

vernerovi 77 distriktu Rotary Interna-

tional v červnu 1933.
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NOVA UPRAVA BEOGRADSKOG

ROTARY KLUBA

Od 1 jula je na čelu Beogradskog
Rotary-kluba nova uprava. Za pretsed-
nika je izabran rot. Adolf S. Munch,
pretstavnik ugljokopa. Novi pretsednik
rodio se 18/V 1880 u Paraćinu (Srbija)
kao sin fabrikanta Muncha, koji je u

to vreme bio jedan od naših prvih in-

dustriskih pionira. Osnovnu je školu

svršio u mestu rodjenja a srednje škole

učio i završio u Pragu i Beču. Trgo-
vačku akademiju je svršio u Beču a po-

sle toga nekoliko godina proveo na

praksi po tekstilnim fabrikama u Ne-

mačkoj.
1901 stupio je u fabriku štofova i

gajtana u Paraćinu. U ovo vreme i pa-

da prvo njegovo interesovanje za bo-

gate naslage kamenog uglja u Istočnoj
Srbiji. Tako je otpočeo iskorišćavanje i

prošrenje ugljokopa „Moravac” kod Ći-

ćevca i „Rtanj” kod Boljevca. Intereso-

valo ga je ispiranje zlatnoga peska i

zlatonosnoga Peka kraj Neresnice.

Za vreme balkanskih ratova bio je u

sastavu Timočke armije. U svetskom ra-

tu bio je u ropstvu u Austriji.
Posle rata odao se Munch naročito

ugljokopima ali je uzimao učešća i u

šećernoj, pivarskoj, mlinskoj i hemijskoj
industriji. Bio je i pretsednik Trbov-

Ijanskih ugljenih rudnika i drugih pre-

duzeća a od 1919 do 1931 pretsednik
Udruženja rudarskih preduzeća.

Munch je peti pretsednik beogradskog
kluba. Pre njega su upravljali klubom

rotari dr. Ferdinand Gramberg, dr. Mi-

lan Stojadinović, admiral Dragutin Pri-

ca i Steva Pa'vlović. Munch je jedan od

onih prvih 15 članova osnivača, koji su

15 oktobra 1928 osnovali prvi klub u

Jugoslaviji. Tada je još bio izabran za

jednog od direktora kluba. U docnijim

upravama zauzimao je ugledna mesta u

odborima za primanje i klasifikaciju a

danas je kao redovni i odani član kluba

izabran za pretsednika.
Novi potpretsednici su rotari Voja

Petković, izvoznik i Sreten Obradović,

štampar. Petković je primljen u klub

1929 i on je bio jedan od retkih rotara,

koji je svoju klasifikaciju umeo dostoj-

no da prestavlja, jer je svojim stručnim.

referatima doprinosio braći rotarimada.

mnoge stvari u ovoj opštoj privrednoj.
krizi jasnije i pravednije sagledaju.

Rotar Obradović je jedan od prvih.
osnivača beogradskog kluba. Njega vi-

dimo medju onom prvom četvoricom,.
koji su sa Josifom Schulzom iz Praga.

osnovali beogradski klub. Kao pretstav.

nik klasifikacije štamparstva stekao je

za klub ogromne zasluge štampanjem
svih potrebnih brošura, kalendara i iz-

veštaja rotarskih a naročito njegovim.
izdanjem Starog Beograda koja gravu-

ra krasi danas mnoge jugoslovenske-
klubove i druge prijatelje Rotarstva na.

strani.

Blagajnik rotar Gojko Djermanović
kao i naši novi odnosno naši stari se-

kretari St. Koen i Josif Hrnčirž to su

naši stari poznanici još od postanka.
kluba. Oni su svi jaki stubovi, na ko-

jima počiva održanje i budućnost beo-

gradskog Rotary-kluba.
У Београдском клубу на седнпцама

овога Месеца чули смо извештај са ин-

тердастрик.тне конференције на Бледу.
За учестваваље европске регионарне

коиференцпје, која he се обавнтц у Ло-

зани месеца автуста прцјавили се као-

учеоаици поред новот гуеврнера рот.

д-ра Милана Стојадиновића још и ро-

тари Стеван Коен и др. Риналдо/ Чулић..
Изабран је нарочити одбор да једном

одлучи пцтаље о заставицама са грбом
.града Београда, јер се траже са неко-

лико мрана. Рот. Стојадиновић изве-

штава о учешћу у име клуба на го-

дишљем скупу Есперантских друшта-
ва. Рот. др. Стан. Пелпвановић држи

предаваље о данашњим односима ме—-

ђу немачкпм и аустријским ротарима.
Рот. др. Чеда Михајловић као нови

претседник акц. друштва „Време”, из-

вештава да у томе листу листу отвара
слободну сарадњу браћи ротарима о

ротарским стварима.

Hacrabak на следећоЈ страни
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На rpehoj седнипп оаога месеца био

је као гост г. др. Арнод Рожанскп ју-
гословенски конзул у Јерусалиму, којп
је одржао успело предавање о Пале-

стинп. То је предавање у овом броју
штампано. Рот. Славко Сирпшћевић да-

је извештај о новооснованом клубу у

Софији. То је први клуб у суседној
Бугарокој.

На овој седници је неочекиваио

предао претседник Стева Па.вловић

.претседничко достојанство новом прет-

седнику рот. Адолфу Минху на уоби-
■чајенп начин. К.

ПИТОМАЦ 77. ДПСТРПКТА

РОТАРИ-КЛУБА

3. јула отпутовао је за Хаг г. Илија
'Пржић, доцент Беотрадскот универзите-

та, као питомац 77. дпстрикта Р. К. да

на Хашкој Академији међупародпог
права проведе два месеца студија ме-

'ђународног права.
а

Rotary-klub u Zagrebu poduzeo je je_
dnu značajnu akciju rotarskog i huma-

mog rada. Kroz nekoliko sednica pro-

vlačilo se pitanje o osnivanju društva

.za zaštitu bogalja, dok nije sad defini-

tivno završen rad na pripremama. Usko-

. ro je i početak samog rada, na koji
su pozvana i ostala srodna društva na

saradnju. Poznato je braći rotarima,,
da ovakvo i njemu slična pitanja veoma

jako zanima Rotarstvo naročito u Ame-

rici. Svaki klub tamo smatra za svoju

prvu dužnost da u ma kom pogledu po-

mogne deci. Ova ista misao krenuta je
u beogradskom klubu. Jedne letnje sed.

niee, održane u Topčideru održao je
rot. Kujundžić kratko predavanje o za-

dacima jednog rotary-kluba, pa je naro.

čto naglaso da se u Beogradu oseća po-

treba za pokretom oko potpomaganja i

brige za nedužnu i bogaljastu decu. S

pogledom na veći broj pojava uzetosti

kod male dece, on je predvidjao, da će

ih ove godine biti i više, pa je s toga i

predlagao, da se briga oko takove de-

ce krene i u Beogradu. Ali docnije nije

ništa više radjeno u Beogradu. Iz iz-

veštaja zagrebačkog kluba vidi se ja-

sno, da je Zagreb ozbiljnije shvatio ovaj

pokret i priveo ga u delo.

S

Liubljanski je klub svoju sednicu od

14 juna posvetio izveštajima sa medju-

distriktnog sastanka o Duhovima na

Bledu. Opširniji izveštaj donosimo na

drugom mestu.

■

U sušačkom je klubu rot. dr. Niko

Bonetić održao stručno predavanje „О

nacrtu zakona za suzbijanje polnih bo-

lcsti”. Predavanje je umnoženo i raza-

slato našim klubovima.

9

Сарајевски клуб je Саслјушао рефе-

рат рот. д-ра Воје Бесарића о међуна-

родном конгресу трговачких комора у

Бечу. Том приликом је приређивачки

одбор приредио један лунч еамо за

ротаре па. је и ту др. Бесариђ учество-

вао. Претседник бечког рот. клуба рот.

Шнајдерхаи позвао сву присутну бра-

hy, да своју мисију и на овом конгре-

су искористе за ширеље ротарских

идеала. Односи међу учесницпма овот

конгреса, вели др. Бесаровпћ. постали

су много интимнији оног момента, кад

су се упознали као ротарп. — Тражи-

да се метода за бољу фре-квенцију, па

је одбачено да се узме прпмер пз Мук-

денског клуба.
■

Ново-Садски клуб пмао је на днев-

ном реду на седницп од 2/VI јадну тач-

ку, која бп била вредна да се уведе и

по другим клубовима. на име рефери-
сање браће о раду по другим клубовп-

ма. Ова ротарска узајамност доприне-

he што јачем чвршћању Ротарства у

нас. Из даљих недељних извешгаја ви-

дп се, да се клуб носи мишљу да

уотанови по предлогу рот. Мајора „Но-

восадоку седмицу”, која би ое посве-

ти'ла хуманом раду на добро заједнице.
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Rotary-klub u Varaždinu zaintereso-

rao se vrlo važnim pitanjem svoga gra-

da, na ime o majstorskim ispitima mla-

dih zanatlija i njihovom preuredjenju
na bolje, i o velikom broju nezdravih i

nehigijenskih stanova, gde ponajviše
stanuju siromasi. Varaždin kao stari

grad ima lepu istoriju za sobom i prot-
kan je ispod zemlje raznim kanalima i

hodnicima, koji su u srednjem veku slu-

žili kao veza grada sa okolinom u vre-

me opsade od neprijatelja. Svi ti pro-

lazi danas su zapušteni i zagadjeni, pa

je pao predlog da se o njima povede
govor sa pretstavnicima Opštine, kako

bi se očistili i uredili. K.

9

У петак, 30 јуна, одржана је 125

-седни-ка снвтског Ротари-Клуба, на ко-

јој је ликви.дирана ротарска :932/33 то-

дина и од које се седнице ушло у

1933/34 годину. По ротарском ооичају,
тога дана је ступио у дужност ового-

дишњи претседник г. Д-р Бран. Во.ји-
новић, управник скопског Народног
позоришта. Примајући ту дужност, он

ie најсрдачније захвалио досадашљем

претседнику г. Јосифу Михаиловићу на

његовом труду око унапређења скоп-

ског Ротари-Клуба.
■

U splitskom klubu podneo je referat

rot. pretsednik Stipanović o medjudi-
striktnom sastanku na Bledu.

■

U subotičkom klubu je rot. Boschi

održao predavanje „funkcija advokat-

skog i sudskog poziva u pravnoj drža-

vi”. Zbog važnosti ovog predavanja od-

lučeno je da se umnoži i razašlje svi-

ma klubovima.
■

Вукаварски клуб je одржао крајем
маја интерклупски састанак са клубо-
вима из Оуботице и Осијека. Састанак

је одлично лрошао и на све присутне
оставио пријатељски утисак. На са-

станку је учествовало 14 осечких, 5 су-
ботичких ротара и .један из Загреба.

Mariborski је klub na svome posled-
njem sastanku prošlog meseca izvršio

promenu pretsednika. Posle uzajamnih

pozdrava i zahvala dosadašnji pret-
sednik Šlajmer postao je pastpresi-
dent a novi je postao rot. dr. Ploj,
jedan od najvidjenijih članova kluba. —

Odlučeno je da se na dan 6/VII obavi

medjuklupski sastanak izmedju Maribo.

ra, Ljubljane i osnivača kluba u Celju.
S

Ротари-клуб Панчево доделио je по-

моћ у дин. 500. — иајбољем студенту

панчевцу Хорешу. Рот. Фреунд рефери-
сао је о овогодишњем стању усева а

нарочито жита и кукуруза.

Osiječki је klub imao ovog meseca 5

sastanaka. Referisalo se o medjuklup-
skom sastanku sa Vukovarom. Rot.

Knežević držao predavanje o predlozima
za rešenje krize novčarstva. Referišese

o medjudistr.iktnom sastanku na Bledu.

Treća sednica je bila posvećena o me-

rama za suzbijanje prosjačenja u gradu,
koje je pokrenuo u klubu rot. dr. Kaser.

PREDAJA POVELJE ŠIBENIČKOM

KLUBU

Najmladji klub u jugoslovenskom ro-

tari distriktu je onaj u Šibeniku — 15.

po redu. Od strane Centrale u Čikagu

on je primljen u našu medjunarodnu
organizaciju 11. maja t.g. pod br. 3595.

Svečanu predaju povelje (charter) izvr-

šio je brat guverner Edo Marković ši-

beničkom klubu i to u Splitu 25 juna

ove godine. Svečanost je bila vrlo lepa.
Bile su prisutne i dame.

ADRESA NAŠEG UREDNIKA.

Urednik našeg lista i guverner dr.

Stojadinović probaviće na putu, na

Krfu, od 16 jula do 2 avgusta. Njegova
tamošnja lična adresa biće: Hotel d’An-

gleterre, Corfou, (Grćce). Inače i za

vreme njegovog odsustva treba upući-
vati pisma za uredništvo našeg lista na

adresu: Karadjordjeva ul. 10, Beograd.
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2-а РЕГПОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЈА
R. I. ЗА ЕВРОИУ, АФРИКУ И

МАЛУ АЗИЈУ

Од 27. до 29. августа 1933 г. закључ-
но, одржаће се у Лозани (Швајцарсља)
2-а регионална конференција на којој
he узетн учешћа, судећи по пријавама.
знаган број ротара из нашег дистрикта,
са гувернером г. др. Стојадиновићем,
на челу.

Ево програма конференције:
27.-ог (недела): Почев од 20. часова

увече, пријем ротара од стране Лозан-

сжог клуба и кантоналних као и оп-

штннских власти у Хотел Лозаш — Па-

пасу.
28-ог (понедељак): Пленарна седница

од 9.30 часова до 12.05. Конференцију

отвара у великој позоришној дворани
Adrien Brandt, претседник организаци-
оног комитета Конференције. Затим

узима реч и жели добродошлицу рота-
рима Европе, Африке и Мале Азије,
гувернер 54-ог дистрикта, швајцарског.
После њега узпмају реч претставници
кантона и федеративног већа. На днев-

ном реду су иза тога читања посланице

оснивача Рогари-интернациоиале и по-

сланице прегседника Ротари-интерна-
ционале.

Потом су разна саопштења и водећи
претседник г. Brandt претставља Т. S.

Thoimsen-a, као претседника конферен-
ције.

Главна тема је:
„Односи нзмеђу европске кооперације

и аветске економије". О тој теми he

расправљати ротароки претставнпци из

разних земаља.

Од 12.30 до 14.30 — Заједнички ру-
чак.

Од 15. часова до 16.30 ч. наставља се

пленарна седница на којој се продужа-
ва дискусија о актуелној и горе наве-

деној теми. После дискусије је групно
скупљаље и отвара се диокусија о про-
фесионалној, локалној и интернацио-
налној акцији.

ŽIVОТ R.I.

IZVAN

JUGOSLAVIJE

29-ог (уторак)
Од 10 часова конференција наставља

рад у великој сали Општинског позо-

ришта града Лозане. Претседник пред

крај резимира псцрпан рад и у :2.10

часова закључује конференцију.

ЈЕДНА СЕДНПЦА СОФИЈСКОГ

РОТАРИ-КЛУБА

Поводом састанка саобраћајне коми-

сије Интербалканске конференцпје у

Софији, одржане 15, 16 и :7 јуна ов. г.

члан Ротарп-клуба у Београду г. Слав-

ко Спрпшчевић, генерални директор

„Путника”, који је на поменутој кон-

фереицији заступао као делегат наш

туризам, био је пријатно изненађен са-

знањем, да је у Софији већ ступио у

функцију Ротарп-клуб. Добио је и по-

зив, да присуствује редовном састанку,

одржаном у елегантном седишту клу-

ба, познатом софијском „Уиион-клубу”.
Како је јутословенски Ротари-клуб ина-

че с нестрпљељем очекпвао осниваље

првог Ротарп-клуба у Бугарској, то је
г. Сиршпчевић пошао радосно, жалећи

притом, што јутословенскп ротаријанци

нису бпли благовремеао обавештени о

почетку ротарства у суседном братсжом.

народу већ се са-знање препустило ова-

квом једном случају конференцпје.

Ротарп-клуб у Софији успео је да већ

прикупи у себи најчувеније личности

Софије из пословног света и ротарских

категорпја. Г. Спришчевпћа, као тоста.

поздравио је претседник клуба г. Нет-

ков, досадањи бугарски посланик у

Бечу, а r. Спришчевпћ му се захвалио

на француском, услед присуства једног
Грка, повдрављајући клуб у име бео-

градског Ротари-клуба и пожелевши

што тешње везе.

Grafički Umetnički Zavod „Planeta”, (Sret. 11. Obradovića) Beograd, Uskočka ul. 8.

Glavni i odgovorni uredni: dr. Milan Stojadinović, 10, Karadjordjeva, Beograd



Novoizabrani pretsednici i tajnici 77. distrikta

(zа godinu 1933/34)

К 1 u b : Pretsed nik: T a i n i k :

Beograd Adolf Minh
industrijalac, Vojvode Proiića, 15

Stevan G. Koen

Kralja Petra, 50

Ljubljana Dr. Ivan Sokolar

gen. ravn. Zadružne gospodarske banke

Zdenko Kneg

Gosposvetska c. 1

Maribor Dr. Miroslav Ploj Prof. Fran Škof
Badlova ulica, 3 Trg. akademija

Novisad Živorad Bogdanović
direktor banke, Pašićeva, 24

Dr. Sima Aleksić

lekar, Petra Zrlnjskoga, 2

Osijek Dr Julije Kaiser

Gajev trg 3

Rudolf Knežević
Grand Hotel

Pančevo Vasa Isailović Ing. Radivoj Predić

gradonačelnik arhitekt, Trg Kralja Aleksandra, 4

Sarajevo Dr. Лса Babić

primarius kirurg, odjel. Đršavne bolnice
Preradovićeva, 1

Jakša Kušan
vlasnik knjižare, Kralja Pelra ul.

Subotiea Kosta Kapamadžija
upravnik filijale Narodne Banke

Degider Roth
Generala Milojevića, 5

Split Dane Matošić
Smodlakina ulica, 15

Slavko Radić
Bana felačića, 1

Sušak Dr. Viktor Ružić
advokat

Zvonijnir Richtmann
upravitelj fil. Jugosl. Udružene Banke
Tomislavova, 1

Skoplje Dr. Brana Vojinović

upravnik Narodnog pozorista

Dr. Vid. Gjurdjević
sekretar Trg. Ing. Komore
Vučitrnska broj 2

Šibenik Miloš Šupuk
industrijalac. Cesta Mihe Pavlinovića

Jerko B. Vičić
zamj. ravn. Gradske štedionice
Varoš kuća Ilijaš

Varaždin Dr. Ernest Krajanski
advokat, Trg Slobode, 10

Prof. Vladimir Deduš

Vukovar ing. Jovan Rogulić
ekonom

Alfred Popp
Kralja Petra ul. 19

Zagreb Ing. Radovan Alaupović
direktor ,,Acetik-a“ d.d.,Boškovićeva 33

Dragan Tomljenović
direktor ,JuganiI“ d.d., Svačićev trg, б
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ПредузеЋе за израду но-

фера и тор-

барскихиз- ।

рађевина МИЛАН Ј.

СТОЈАНОВИЋ И КО.

Престолонаследнинов трг

(Теразије) 38, тел. 25-064
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БЕОГРАД

препоручује

своју првокла-

сну ро бу без

коннуренције.
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СРПСКИ

КРАЛз

БЕОГРАД

Главнистан бео-

градског Ротари

клуба
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